*1§,rt

*Ç*
ESTADo Do eanaNÁ

INDICAÇÃo N" --t)L , DE 2021,.

(?toponente: Vereador Cabrzl / PL)

cÂNnnn MUi{rcrPAL DE cASCAVEL

Ítecebícto6rn _r\ /-JI+

Protocolo

Excelentíssimo, Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos que Íegem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que
seja encaminhado expedieÍrte âo Excelentíssimo Senhor Nei Hamilton Haveroth, Secretário
do Meio Ambiente, que sejam reahzados estudos e encaminhâmentos necessários para
instalação de eqúpamento de flutuação para salvamento, tipo boia circular, tubo de resgate
fleível ou coletes salva-vidas em pontos estratégicos do Lago Municipal.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 14 de maio de2027.

Cabtal

Justificativa,

A presente proposição tem como objetivo ptotegeÍ e resguatdar a vida das pessoas que
unlizarr, o espâço público suptacitado, considerando que a medida oÍa ptoposta irá diminuir ou
até evitar eventuais acidentes.

O Lago Municipal é um local de lazer, contudo jâ sã,o vâias as ocorrências de acidentes
com vítimas queda fia ^gi e afogamento. Â instalação de boias em poÍrtos estratégicos
aumentam as chances de salvamento de possíveis vítimas podem ser faciütados, minimizando o
risco de tragédias futuras.

Buscando sempre mais segurança e quaüdade de vida da população, espero, pois, contar
com o atendimento e apoio â esta soücitação.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov,br

/Ç:

4

t"